
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 354
  Data di registrazione 18/09/2013
  

Oggetto : 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA STAFF ANTINCENDIO DI 
PARMA PER ADEGUAMENTO ATTREZZATURE ANTINCENDIO 
PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI – IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 RICHIAMATA la determinazione n. 87 in data 12/03/2013 con la quale si è provveduto ad 
affidare alla ditta Staff Antincendi con sede a Parma, la manutenzione ordinaria dei dispositivi 
antincendio (estintori, idranti, porte tagliafuoco, ecc…) a servizio degli immobili comunali per 
il primo semestre 2013 per una spesa di Euro 1.000,00, IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO che, durante la visita di controllo semestrale, la ditta STAFF Antincendi ha 
segnalato la necessità di provvedere alla manutenzione di alcuni dispositivi, e in particolare la 
sostituzione di alcuni estintori con data scadenza revisione 2012 che non presentano 
l’omologazione alle norme EN e più precisamente: 
1. Rocca Municipale 
- sostituzione n. 8 estintori con nuovi estintori polvere kg.6 classe 34A-233BC; 
2. Ex edificio scolastico Samboseto 
- sostituzione n. 3 estintori con nuovi estintori polvere kg.6 classe 34A-233BC; 
3. Scuola Materna 
- sostituzione n. 7 estintori con nuovi estintori polvere kg.6 classe 34A-233BC; 
4. Asilo Nido 
- sostituzione n. 3 estintori con nuovi estintori polvere kg.6 classe 34A-233BC; 
- sostituzione n. 2 maniglioni antipanico non omologato EN; 
3. Officina Comunale 
- sostituzione n. 5 estintori con nuovi estintori polvere kg.6 classe 34A-233BC; 
- sostituzione n. 2 estintori con nuovi estintori polvere carrellato kg.30 CE Om. DM 06.03.92 
Cl. A B1 C; 
4. Automezzi 
- sostituzione n. 2 estintori con nuovi estintori polvere kg.2 classe 13A-89BC; 
- revisione n. 1 estintore polvere Kg 4; 
5. Centro civico Roncole Verdi 
- sostituzione n. 2 estintori con nuovi estintori polvere kg.6 classe 34A-233BC; 
6. Palestra Comunale 
- sostituzione di una manichetta; 
7. Teatro Comunale  
- sostituzione n. 1 estintore con nuovo estintore polvere kg 12 classe 55A-233BC; 
- revisione n. 1 estintore polvere Kg 6; 
- sostituzione n. 6 maniglioni non omologati EN; 



8. Istituto Comprensivo 
- revisione n. 3 estintore polvere Kg 6; 
- sostituzione n. 16 estintori con nuovi estintori polvere kg.6 classe 55A-233BC; 
- sostituzione n. 4 manichette; 
- fornitura n. 4 lastre safe crash misura 67x67; 
- fornitura chiave di manovra per idrante e cartello attacco autopompa; 
 
RITENUTO di provvedere in merito al fine di garantire l’efficienza dei dispositivi antincendio 
e la sicurezza degli immobili comunali; 
 
CONSIDERATO che in merito è stata richiesta offerta tramite il MEPA alla stessa ditta STAFF 
Antincendi, la quale ha richiesto una somma complessiva di Euro 3.725,05, oltre IVA al 21% 
per complessivi Euro 4.507,31, come meglio specificato nell’offerta economica protocollata in 
data 15/07/2013 n. 8078, e più precisamente:  
Descrizione Q.tà Prezzo 

cad. 
Prezzo 

tot. 
Rocca Municipale     
- sostituzione estintori a polvere Kg 6 n. 8 26,00 208,00
- lavorazione polvere esausta Kg. 48 1,00 48,00
Scuola Materna G. Verdi   
- sostituzione estintori a polvere Kg 6 n. 7 26,00 182,00
- lavorazione polvere esausta Kg. 42 1,00 42,00
Asilo nido Via Toscanini   
- sostituzione estintori a polvere Kg 6 n. 3 26,00 78,00
- lavorazione polvere esausta Kg. 18 1,00 18,00
- sostituzione maniglione antipanico n. 2 107,50 215,00
Officina Comunale   
- sostituzione estintore a polvere Kg 6 n. 5 26,00 130,00
- sostituzione estintore a polvere Kg 30 n. 2 158,75 317,50
- lavorazione polvere esausta Kg 90 1,00 90,00
Teatro Comunale   
- sostituzione estintore polvere Kg 6 n. 1 26,00 26,00
- lavorazione polvere esausta Kg 6 1,00 6,00
- sostituzione estintore polvere Kg 12 n. 1 37,50 37,50
- lavorazione polvere esausta Kg 12 1,00 12,00
- revisione estintore Kg 6 n. 1 8,00 8,00
- pressurizzazione estintore con azoto n. 1 3,10 3,10
- polvere ABC 40% omologata per estintore Kg 6 2,40 14,40
- lavorazione polvere esausta Kg 6 1,00 6,00
- sostituzione maniglione antipanico 1° anta n.4 165,00 660,00
- sostituzione maniglione antipanio 2° anta n. 2 165,00 330,00
Ex Edificio Scolastico Samboseto   
- sostituzione estintore polvere Kg 6 n. 3 26,00 78,00
- lavorazione polvere esausta n. 18 1,00 18,00
Istituto Scolastico Capoluogo   
- revisione estintore polvere Kg 6 n. 3 8,00 24,00
- pressurizzazione estintore con azoto n. 3 3,10 9,30



- polvere ABC 40% omologata per estintore Kg 18 2,40 43,20
- lavorazione polvere esausta Kg 18 1,00 18,00
- sostituzione estintore polvere Kg 6 n. 16 30,00 480,00
- lavorazione polvere esausta Kg 96,00 1,00 96,00
- sostituzione manichette n. 4 49,00 196,00
- fornitura lastre di protezione n. 4 30,00 120,00
- lavorazione lastra n. 2 5,00 10,00
- fornitura chiave di manovra per idrante n. 1 19,50 19,50
- cartello “attacco autopompa” n. 1 3,60 3,60
Centro civico Roncole Verdi   
- sostituzione estintore polvere Kg 6 n. 2 26,00 52,00
- lavorazione polvere esausta Kg 12 1,00 12,00
- manichetta UNI  n. 1 49,00 49,00
Automezzi   
- sostituzione estintore polvere Kg 2 n. 2 18,00 36,00
- lavorazione polvere esausta Kg 4 1,00 4,00
- revisione estintore polvere Kg. 4 n. 1 8,00 8,00
- pressurizzazione estintore con azoto n. 1 3,10 3,10
- polvere ABC 40% omologata per estintore Kg 4 2,40 9,60
- lavorazione polvere esausta Kg 4 1,00 4,00
Sommano   3.725,05
IVA al 21%   782,26
Totale complessivo   4.507,31

 
RITENUTI congrui i prezzi unitari offerti dalla ditta STAFF Antincendi in merito alla 
specificità delle forniture richieste; 
 
RILEVATO che le forniture / prestazioni in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 3 
del vigente regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dell’art. 
6, di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006,  così come 
modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come  convertito in legge 106/2011, quando 
l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante 
ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG ZF80B6611D; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 14/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 



2013 e nel contempo la struttura organizzativa e l’organigramma funzionale dell’Ente con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta STAFF Antincendi di Parma 
l’adeguamento dei dispositivi antincendio a servizio degli immobili comunali come 
specificato nel prospetto sopra riportato per una spesa di Euro 3.725,05, oltre IVA al 21% 
per complessivi Euro 4.507,31, come meglio specificato nell’offerta economica in atti alla 
presente; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 4.507,31 ai seguenti capitoli del bilancio 

dell’esercizio corrente: 
- Euro 1.484,07 capitolo 1.01.0503.1000 “manutenzione ordinaria del patrimonio”; 
- Euro 376,31 capitolo 1.10.0103.0800 “spese manutenzione ordinaria asilo nido”; 
- Euro 1.334,63 capitolo 1.05.0203.1100 “spese manutenzione ordinaria teatro”; 
- Euro 1.233,72 capitolo 1.04.0203.0300 “manutenzione ordinaria edifici scolastici”; 
- Euro 78,58 capitolo 1.01.0203.1800 “manutenzione automezzi comunali”; 

 
3. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 (tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG ZF80B6611D; 
 
4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa senza 

ulteriore apposito atto formale, a presentazione di regolare fattura, a seguito del riscontro 
della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuiti, ad avvenuta acquisizione di 
DURC regolare; 

 
5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
                                                              RENDE NOTO 
 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. 

Roberto Dejana; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        
 



 
 
 
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
 
Data di emissione: 
18/09/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
 
 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
PATRIMONIO 

10105031000 22637 1.484,07 

2013 SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
ASILO NIDO 

11001030800 22638 376,31 

2013 SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
TEATRO 

10502031100 22639 1.334,63 

2013 MANUTENZIONI ORDINARIE EDIFICI 
SCOLASTICI 

10402030300 22640 1.233,72 

2013 SPESE MANUTENZIONE AUTOMEZZI 
COMUNALI 

10102031800 22641 78,58 

 
 
Busseto, lì  18/09/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


